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Produção e crescimento do Macrossetor em 2023
(R$ bilhões)

Macrossetor 
de TIC

Produção

Setorial
(R$/US$)

Crescimento 

nominal
(2022-2023)

Proporção

do PIB

Empregos

(saldo 2023)

Cotação R$/US$ 5,17 (2022)

R$/US$ 5,00 (2023)
Var. cambial -4,3% (2021-2022)

Var. cambial -3,3% (2022-2023) 

TIC, Tecnologia da Informação 

e Comunicação: Software, 

Serviços, Nuvem, BPO, Business 

Consulting, Estatais, Hardware 

e Exportações

Tecnologias Digitais nas 

empresas com outros 

objetos sociais

Voz, Celular e Dados

Telecom e Serviços de 

Implantação

TIC, 

TI In House e

Telecom

Notas: Produção setorial de TIC passa a considerar Business Consulting 

Fontes: Brasscom, ABINEE, Bacen, IDC, Conexis Brasil Digital, Relatórios Financeiros das Estatais, RAIS e Caged.

R$ 710,9 bi
US$ 142,3 bi

6,5%

+ 6,3 %

2,05 milhões

+ 29,2 mil

1,18 milhões

+ 11,0 mil
533,7 mil

+ 16,5 mil

332,9 mil

+ 1,7 mil

R$ 351,4 bi
US$ 70,4 bi

3,2%

+ 9,5 %

R$ 74,3 bi
US$ 14,9 bi

0,7%

+ 6,4 %

R$ 285,2 bi
US$ 57,1 bi

2,6%

+ 2,7 %



71,0%

87.660

70,1%

93.029

71,4%

110.349

72,1%

129.293

72,5%

150.015

29,0%

35.843

29,9%

39.736

28,6%

44.122

27,9%

50.033

27,5%

56.925

123.504 
132.765 

154.470 

179.327 

206.940 

2021 2022 2023 2024 2025

Demanda por novos talentos em TIC – Estudo de 2021

Nota: A projeção utilizou como base os dados de emprego até setembro de 2021.

Fontes: Brasscom, Bacen, IDC, Relatórios Financeiros das Estatais, RAIS e Caged, Novo Caged, Censo do Ensino Superior (INEP, 2019)

797 mil
2021-2025

27,9%

72,1%

151 mil

390 mil

Crescimento 

expressivo



147.231 | 26,1%

94.701 | 16,8%

92.426 | 16,4%

77.847 | 13,8%

72.209 | 12,8%

35.686 | 6,3%

29.053 | 5,2%

5.765 | 1,0%

4.476 | 0,8%

2.663 | 0,5%

1.501 | 0,3%

As Tecnologias Maduras vão ser as principais geradoras de empregos em 5 anos

Fontes: Brasscom, Word Economic Fórum (Future of Jobs - 2021), ABES (Mercado Brasileiro de software – Panorama e Tendências – 2021), Bacen, IDC, Relatórios Financeiros das Estatais, RAIS, Caged e Novo Caged.

797 mil
empregos entre 

2021-2025

Nuvem

Internet das Coisas

Big Data & Analytics

Segurança da Informação

Inteligência Artificial

Robótica

Realidade Virtual

Redes Sociais

Impressão 3D

Blockchain

Web Mobile e outras

Tecnologias 
maduras

Tecnologias 
emergentes

Tecnologias 
de nicho

Tecnologias
563.558 | 70,7%

Administrativo
138.282 

17,4%

Nível 
Técnico

95.166 
11,9%



8.942 

TIC

25,8%

10.364 

Telecom, Técnico 

e Infraestrutura

29,9%

5.229 

Call Center

15,1%

10.096 

Demais

29,2%

Demanda por novos talentos em Telecom em 3 anos

Geração total de 34,6 mil novas vagas – 2022 a 2025

Participação do 

perfil de 

profissionais 

demandados 

pelo setor de 

Telecom

Fonte: Brasscom, IBGE, Painel de Acompanhamento e Controle do 5G (Anatel – acesso em 04/10/2022), RAIS, Caged, Boletim Focus (BC – 18/11/2022)

Projeção de contratações

34,6 mil
2022 a 2025=



5,2%

2,0%

🡡 13,8%

Variação

2022 - 2023

🡡 4,9%

🡡 6,2%

🡡 1,4%

🡡 7,2%

Salários de TIC e de Telecom no Brasil em 2023
Comparação com salário médio Nacional

Notas: Os dados salariais são referentes as médias do ano de 2022.

Serviços de alto valor agregado são considerados consultoria de TI, desenvolvimento de software sob encomenda, suporte técnico, portais, provedores de conteúdo e outros serviços de Informação na Internet.

Fontes: Brasscom, IBGE, RAIS e CAGED

O Salário médio do subsetor de Serviços de alto valor e Software é 2,5 vezes superior 

ao salário médio nacional.

🡡 10,4%

🡡

🡡



Aquecimento da demanda de novos 

talentos em 2024:

Entre janeiro e abril de 2024, foram 

contratados 12.471 profissionais em 

Software e serviços de TIC e 8.167 em 

TI In House, totalizando 20.638, um 

aumento de 23,5% em comparação 

ao mesmo período em 2023. Para o 

setor de Telecom, foram contratados 

3.166 profissionais até abril de 2024, 

enquanto houve uma redução de 243 

empregos no mesmo período em 

2023.

Desafio da Formação de Pessoas (2024)

• Programas robustos, articulação ampla entre 

governo, setor privado, instituições de 

ensino e 3º setor

• Atração de jovens e minorias para 

as carreiras tecnologia

• Formação de professores 

• Qualificação em tecnologia desde o ensino

fundamental e médio

• Redução da taxa de evasão 

• Adequação curricular permanente

• Requalificação profissional

Jornada dos Talentos
Preocupação com a 

Formação de Novos Talentos



brasscom.org.br

Siga-nos nas redes sociais
Obrigada!
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